
AD\1250264LV.docx PE703.181v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

2021/2226(BUI)

2.3.2022

ATZINUMS
Sniegusi Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

Budžeta komitejai

par 2023. gada budžeta pamatnostādnēm — III iedaļa
(2021/2226(BUI))

Atzinuma sagatavotāja: Andrea Caroppo



PE703.181v02-00 2/7 AD\1250264LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1250264LV.docx 3/7 PE703.181v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka ir jāiedrošina un jāveicina paaudžu maiņa lauksaimniecības nozarē, 
sekmējot to, ka saimniecības pārņem jaunieši un sievietes, jo tas ir viens no lielākajiem 
Eiropas lauksaimniecības izaicinājumiem; atgādina, ka reformētajā kopējā 
lauksaimniecības politikā (KLP) ir jāparedz pienācīgs finansiāls atbalsts gados jauniem 
lauksaimniekiem; uzsver, ka svarīgs elements Komisijas ilgtermiņa redzējumā par lauku 
apvidiem ir novērst lauku saimniecību pamešanu, un uzsver, ka lauksaimniecība un 
lauku attīstība ir galvenās ieguldījumu politikas jomas un ir būtiskas, lai sasniegtu ES 
mērķus pārtikas nodrošinājuma, ilgtspējīgas ekonomikas izaugsmes, sociālās 
iekļaušanas, teritoriālā līdzsvara, vides aizsardzības un dzīvnieku labturības jomā;

2. uzsver, ka ir svarīgi finansēt pētniecību un inovāciju lauksaimniecības pārtikas nozarē 
ar lauku attīstības fondiem, pamatprogrammu “Apvārsnis Eiropa”, Eiropas inovācijas 
partnerībām (EIP), izmēģinājuma projektiem, sagatavošanas darbībām un ieviešot 
asistētas evolūcijas tehnoloģijas, lai uzlabotu konkurētspēju, stimulētu viedus 
risinājumus un atbalstītu taisnīgu pārkārtošanos uz mazoglekļa ekonomiku; šajā 
sakarībā uzsver, ka ir jāsniedz tehniskā palīdzība lauksaimniekiem jauno tehnoloģiju 
ieviešanai un ka ir jānodrošina, ka pētniecības un inovācijas rezultāti sasniedz lauku 
saimniecības un lauksaimniekus;

3. atzinīgi vērtē Eiropas Savienības centienus paātrināt digitālo pārkārtošanos 
lauksaimniecībā un lauku apvidos; norāda, ka joprojām ir svarīgi atbalstīt ieguldījumus 
modernizācijā un inovācijā, lai lauksaimniecības nozare palīdzētu sasniegt Eiropas zaļā 
kursa, bioloģiskās daudzveidības stratēģijas un pasākumu “No lauka līdz galdam” 
mērķrādītājus; mudina Komisiju apzināt papildu finansiālā atbalsta avotus 
lauksaimniekiem, lai nodrošinātu taisnīgu un līdzsvarotu pārkārtošanos uz 
lauksaimniecības nozares digitalizāciju, jo joprojām vērojamas būtiskas atšķirības 
reģionālā, valsts un ES līmenī;

4. mudina dalībvalstis sekmēt lauku saimniecību, jo īpaši mazo saimniecību un ģimenes 
saimniecību, piekļuvi kredītiem;

5. aicina Komisiju veicināt un finansiāli atbalstīt vertikālās integrācijas projektus, kas 
veicina ilgtspējīgu ražošanu, lai efektīvi īstenotu modeli “No lauka līdz galdam” un 
turpinātu sekmēt zināšanas par ilgtspējīgi ražotiem, reģionāliem un veselīgiem pārtikas 
produktiem un šādu produktu patēriņu, piemēram, attiecībā uz produktiem no 
Vidusjūras reģiona uztura vai citām valsts vai reģionālām kvalitātes shēmām, tostarp ar 
fakultatīviem kvalitātes apzīmējumiem “no kalnu rajoniem” un “salu lauksaimniecības 
produkts”, kā arī kvalitatīviem produktiem ar augstu pievienoto vērtību, ģeogrāfiskās 
izcelsmes norādēm un cilmes vietas nosaukumiem;

6. atkārtoti apstiprina, ka ES skolu apgādes programma ir liela nozīmi, palīdzot bērniem 
izvēlēties veselīgu uzturu; aicina Komisiju ierosināt pienācīgu atbalstu skolu apgādes 
programmai; aicina dalībvalstis pilnībā izmantot savus piešķīrumus un dot priekšroku 
ilgtspējīgiem, vietējiem un kvalitatīviem ražojumiem;



PE703.181v02-00 4/7 AD\1250264LV.docx

LV

7. uzsver, ka Eiropas lauksaimniekiem pandēmijas laikā joprojām ir stratēģiska nozīme un 
viņi ir pierādījuši savu pastāvīgo noturību, nodrošinot stabilu un drošu pārtikas piegādi 
Eiropas iedzīvotājiem; aicina Komisiju savu pilnvaru ietvaros nodrošināt Eiropas 
nodrošinātību ar pārtiku un samazināt atkarību no trešām valstīm; uzsver, ka attiecībā uz 
importu no trešām valstīm Komisijai ir jānodrošina, ka importētie produkti atbilst 
kvalitātes standartiem, jo īpaši īstenojot standartu savstarpīgumu attiecībā uz 
lauksaimniecības produktiem no trešām valstīm, lai garantētu drošu pārtiku Eiropas 
patērētājiem;

8. atzinīgi vērtē Komisijas ārkārtas rīcības plānu pārtikas piegādes un pārtikas 
nodrošinājuma garantēšanai krīzes laikā un Eiropas Pārtikas nodrošinājuma 
krīžgatavības un reaģēšanas mehānisma (EFSCM) izveidi; norāda, ka koordinācijas 
trūkums ārkārtas procedūrās un atšķirīgās dalībvalstu interpretācijas par ES ieviestajiem 
pasākumiem nevar garantēt vienotā tirgus netraucētu darbību; tādēļ atzinīgi vērtē 
EFSCM lomu centienos uzlabot sagatavotību un sadarbību starp nozarēm; aicina 
Komisiju ieviest pasākumus, lai novērstu lauksaimniecības pārtikas nozares 
neaizsargātību pret krīzēm, tostarp izmantojot stratēģiju “No lauka līdz galdam”;

9. uzskata, ka ES teritorijā ievesto augu, citu lauksaimniecības produktu, augu aizsardzības 
līdzekļu un lauksaimniecībā izmantojamo produktu importa prasību stingrāka kontrole 
palīdzēs garantēt patērētāju veselību, bioloģisko daudzveidību un Eiropas 
lauksaimnieku ienākumus;

10. aicina Komisiju nekavējoties nākt klajā ar kopīgiem šķirņu pārveides plāniem, kas 
paredzēti reģioniem, kurus jau skāruši patogēni, un darīt lauksaimniekiem pieejamu 
attiecīgu finansiālu atbalstu un bezmaksas tehnisko palīdzību;

11. turpina prasīt, lai ES budžeta ieņēmumi, kas gūti no piešķirtajiem ieņēmumiem vai 
atmaksājumiem saistībā ar iepriekšējos gados notikušiem pārkāpumiem 
lauksaimniecības jomā, paliktu minētajā jomā;

12. atgādina, ka 2023. gada 1. janvārī stāsies spēkā reformētā KLP ar jaunu īstenošanas 
modeli, un uzsver, ka ir jānodrošina KLP stratēģisko plānu raita īstenošana un tūlītēja 
piemērošana, lai nekavējoties darītu pieejamu pienācīgu budžetu; uzsver, ka 
stratēģiskajos plānos ir vairākas jaunas prakses un pasākumi, piemēram, 
lauksaimniecības konsultāciju pakalpojumi un prakse un jaunas uzlabotas ekoshēmas, 
kas palīdzēs sasniegt stratēģijā “No lauka līdz galdam” noteiktos mērķus, tostarp 
attiecībā uz oglekļa lauksaimniecību, agromežsaimniecību un paludikultūru;

13. atgādina par saistībām, kas noteiktas Iestāžu nolīgumā par KLP reformu, proti, 
2023. gada budžetā finansējumu iespēju programmai, kas īpaši pievēršas nošķirtībai un 
izolētībai, (POSEI) un programmai Egejas jūras nelielajām salām saglabāt 2020. gada 
līmenī; uzsver POSEI būtisko nozīmi lauksaimnieciskās darbības saglabāšanā un 
pārtikas un lauksaimniecības produktu piegādē tālākajos reģionos, kuriem ir jānodrošina 
pietiekami resursi; atgādina par šo reģionu īpašajām sociālekonomiskajām problēmām, 
ko rada to ģeogrāfiskais stāvoklis, jo īpaši to nošķirtība, atrašanās uz salas, mazā 
platība, sarežģītais reljefs un klimats, kā atzīts Līguma par Eiropas Savienības darbību 
349. pantā;

14. uzsver, ka ES lauksaimniecības nozare pašlaik saskaras ar nopietnām problēmām, kas 



AD\1250264LV.docx 5/7 PE703.181v02-00

LV

lielākoties izriet no Covid-19 pandēmijas, enerģētikas krīzes un mēslošanas līdzekļu un 
barības cenu pieauguma, un ka tādēļ vēl jo vairāk ir vajadzīgi ilgtspējīgi ieguldījumi 
lauksaimniecības nozarē, tostarp no avotiem ārpus KLP budžeta, lai nodrošinātu 
patērētājiem pietiekamas, cenas ziņā pieejamas un kvalitatīvas pārtikas ražošanu un 
palīdzētu lauksaimniekiem pārvarēt turpmākās krīzes;

15. aicina Komisiju saistībā ar pašreizējo krīzi cūkgaļas tirgū apzināt mehānismus cūku 
audzētāju un cūkgaļas ražotāju atbalstam, vienlaikus ņemot vērā Āfrikas cūku mēra 
negatīvo ietekmi;

16. aicina Komisiju risināt problēmas, kas skar daudzas nozares, jo pieaug izejvielu, jo īpaši 
mēslošanas līdzekļu, barības un enerģijas, izmaksas, un šajā nolūkā izmantot 
mērķtiecīgus tirgus intervences pasākumus un aicina arī turpmāk vēl vairāk mērķtiecīgi 
palielināt attiecīgos budžeta posteņos, kas paredzēti tirgus atbalsta pasākumiem;

17. atzinīgi vērtē jaunajā KLP paredzēto jauno lauksaimniecības rezervi, kas palīdzēs 
lauksaimniecības nozarei tirgus norišu vai lauksaimnieciskās ražošanas vai izplatīšanas 
krīžu gadījumā un ko Parlaments stingri atbalstīja sarunās par jauno KLP; uzsver, ka šī 
rezerve sasniegs vismaz 450 miljonus EUR gadā un to sākotnēji finansēs no 
apropriācijām, kas pieejamas saskaņā ar Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda 
maksimālo apakšapjomu, un pēc tam vajadzības gadījumā no neizmantotajiem krīzes 
rezerves līdzekļiem, kas pieejami 2022. gada beigās; norāda, ka lauksaimniecības 
rezerve pirmo reizi tiks īstenota 2023. gadā, un uzsver, ka atlikušie neizmantotie 
2022. gada krīzes rezerves līdzekļi būtu jāatmaksā lauksaimniekiem; uzsver, ka saskaņā 
ar jauno KLP lauksaimniecības rezervei būtu jākļūst efektīvākam instrumentam, ar ko 
laika gaitā risināt gan liela, gan maza mēroga krīzes lauksaimniecības nozarē, un ka tā ir 
viegli pieejama rezerve, ko izmanto, lai novērstu tirgus nenoteiktību; atgādina, ka ir 
pilnībā jāizmanto papildu atbalsts, ko Eiropas Lauksaimniecības fondam lauku attīstībai 
sniedz no NextGenerationEU fondiem;

18. uzsver, ka ir jārod finansējums ārpus KLP, lai sniegtu ad hoc atbalstu nozarēm, kuras 
skar ārēji politiski vai ar veselību saistīti ierobežojumi.



PE703.181v02-00 6/7 AD\1250264LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 1.3.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

39
7
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Álvaro Amaro, 
Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Benoît 
Biteau, Mara Bizzotto, Daniel Buda, Asger Christensen, Angelo Ciocca, 
Ivan David, Paolo De Castro, Jérémy Decerle, Salvatore De Meo, 
Herbert Dorfmann, Luke Ming Flanagan, Dino Giarrusso, Francisco 
Guerreiro, Martin Häusling, Martin Hlaváček, Krzysztof Jurgiel, 
Jarosław Kalinowski, Elsi Katainen, Hélène Laporte, Camilla Laureti, 
Gilles Lebreton, Norbert Lins, Colm Markey, Marlene Mortler, Ulrike 
Müller, Maria Noichl, Juozas Olekas, Eugenia Rodríguez Palop, Bronis 
Ropė, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Annie 
Schreijer-Pierik, Marc Tarabella, Veronika Vrecionová, Sarah Wiener, 
Juan Ignacio Zoido Álvarez

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Zbigniew Kuźmiuk, Alin Mituța, Pina Picierno



AD\1250264LV.docx 7/7 PE703.181v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

39 +
ECR Mazaly Aguilar, Krzysztof Jurgiel, Zbigniew Kuźmiuk, Veronika Vrecionová

ID Mara Bizzotto, Angelo Ciocca, Hélène Laporte, Gilles Lebreton

NI Dino Giarrusso

PPE Álvaro Amaro, Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Jarosław Kalinowski, Norbert Lins, Colm 
Markey, Marlene Mortler, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Annie Schreijer-Pierik, Juan 
Ignacio Zoido Álvarez

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Asger Christensen, Jérémy Decerle, Martin Hlaváček, Elsi Katainen, Alin Mituța, Ulrike 
Müller

S&D Clara Aguilera, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Paolo De Castro, Camilla Laureti, 
Maria Noichl, Juozas Olekas, Pina Picierno, Marc Tarabella

7 -
The Left Luke Ming Flanagan, Eugenia Rodríguez Palop

Verts/ALE Benoît Biteau, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Bronis Ropė, Sarah Wiener

1 0
ID Ivan David

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


